
1

Zákon o poskytování služby péče o dítě 

v dětské skupině (ZDS)

č. 247/2014 Sb. 

Informační setkání nad novelou zákona 

dne 21. 6. 2024

Mgr. Jiřina Chlebovská

Účastí na této akci udělujete souhlas s pořízením zvukového/audiovizuálního záznamu

Projekt: Podpora a zvyšování kvality služeb v oblasti péče a slaďování pracovního a rodinného života

CZ.03.01.02/00/22_013/0000257



Jen ať nám nic neuteče….

Novinové titulky: 

Ministerstvo navrhuje….

Vláda schválila....

Poslanci projednali v prvním čtení…

Co to znamená? Co teď platí? 

Kdy bude jasno? 

Bude čas se na změny připravit? 

MPSV informuje o postupu v nezbytné míře. 2



Legislativní proces minulé novely 

3

Meziresortní připomínkové řízení 2018 – vráceno k přepracování

2019

vládní návrh Poslanecké sněmovně ČR 29. 7. 2020 

1. čtení 17. 2. 2020 

Výbor pro sociální politiku 6. 1. 2021

2. čtení 23. 3. 2021

Výbor pro sociální politiku   31. 4. 2021, 8. 4. 2021

3. čtení (vráceno do 2. čtení) 26. 4. 2021, 4. 6. 2021, 16. 6. 2021

2. čtení 7. 7. 2021

Výbor pro sociální politiku 9. 7. 2021

3. čtení 28. 7. 2021

Výbory Senátu ČR 10. 8. 2021, 11. 8. 2021,17. 8. 2021

Senát ČR 18. 8. 2021

Podpis prezidenta ČR 30. 8. 2021

Sbírka zákonů -  účinnost 2. 9. 2021 – 1.10.2021



Kde jsme teď?

4

Meziresortní připomínkové řízení 

Projednání v Legislativní radě vlády

10/2023

02-05/2024

vládní návrh Poslanecké sněmovně ČR 28.5.2024 ST 716

1. čtení 28.6.2024

Výbor pro sociální politiku

Výbor pro vědu, vzdělání, kulturu, mládež 

a tělovýchovu

2. čtení

Výbor pro sociální politiku 

Výbor pro vědu, vzdělání, kulturu, mládež 

a tělovýchovu  

3. čtení

Výbory Senátu ČR

Senát ČR

Podpis prezidenta ČR

Sbírka zákonů -  účinnost 1. 1. 2025 ?

https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=9&t=716


Navržené změny v zákoně o DS

aneb 

Co zatím vůbec NEPLATÍ, ale 

MOŽNÁ jednou (brzy?) platit 

bude, nebo taky ne…☺

Nyní jen informativně, bodově hlavní změny, později

MPSV připraví podrobné semináře (smysl to má při 

souhlasném projednání Senátu)

Není třeba se se změnami nyní detailně seznamovat 

a zasílat další dotazy v případě nejasností. 

5



Poskytovatel – změna pojetí

• fyzická osoba nepodnikající, pečující o nejvýše 4 děti v sousedské 

dětské skupině (úprava stávající, 6 měsíců přechodné období)

• fyzická osoba podnikající, poskytující službu pouze svým 

zaměstnancům a jejich rodinným příslušníkům

• právnická osoba podnikající, provozující službu péče o dítě jako 

doplňkovou činnost

• právnická osoba nepodnikající

Související změna zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů (§ 24 odst. 2 

písm. zs) … pro děti “které jsou rodinnými příslušníky“ zaměstnanců.

6



Změny – pečující osoba

• Zdravotní způsobilost dokládá se před nástupem, platnost posudku do 

doby změny (nyní a do účinnosti novely bude platnost posudku 2 roky)

• současně stále obecně platný předpis Vyhláška č. 79/2013 Sb., Vyhláška o 

provedení některých ustanovení zákona č. 373/2011 Sb., o specifických 

zdravotních službách, (vyhláška o pracovnělékařských službách a některých 

druzích posudkové péče) – např. upraveny prohlídky na základě požadavku 

zaměstnavatele nebo zaměstnance

7



Odborná způsobilost - škála
škála způsobilostí zůstává beze změny dle § 5 odst. 4 ZDS (v novele posun, 

přečíslování odstavců, nově bude § 5 odst. 5 ZDS)

• Zdravotnická: nelékařská povolání: všeobecná sestra, praktická sestra, dětská sestra, porodní 

asistentka, zdravotně-sociální pracovník, zdravotnický záchranář, psycholog ve zdravotnictví nebo 

specializovaná způsobilost k výkonu povolání klinického psychologa; lékař)

• Sociální: sociální pracovník nebo pracovníka v soci. službách s maturitou

• Pedagogická: učitel mateřské školy, učitel prvního stupně základní školy, asistent pedagoga podle 

§ 20 odst. 1 zákona o pedagogických pracovnících (maturita), speciální pedagog nebo vychovatel

viz příslušné zákony. Prostupnost, kvalifikaci lze získat různými způsoby, např. kvalifikaci asistenta pedagoga 

s maturitou má absolvent zvláštního kurzu nebo např. VŠ v oblasti pedagogických věd, tj. také např. učitel 2. 

stupně… )  Sociální pedagogika – záleží na zaměření programu, někdy kvalifikace podle b) a c), jindy jen b)

• PK Chůva pro děti do zahájení povinné šk. docházky

• PK Chůva pro děti v DS

Každá pečující osoba musí mít ukončenou kvalifikaci, ne probíhající 

studium (je možné ověřit kompetence zkouškou PK)

SDS se týká jen tato škála, další podmínky již ne

8



Odborná způsobilost 

– další požadavky (1)

1. vždy, bez ohledu na věk dětí v DS (§ 5 odst. 5 ZDS):

Současný stav: povinnost během celé provozní doby zajistit péči alespoň 1 

z přítomných pečujících osob se vzděláním ve zdravotnické oblasti nebo PK 

Chůva pro děti v DS § 5 odst. 4 písm. a), e) f) ZDS 

(kvalifikace dle § 5 odst. 4 ZDS, nelze např. pedagogické vzdělání + 

zdravotník zotavovacích akcí)

• DS s oprávněním po 1.10.2021: platí od zahájení poskytování služby

• DS s oprávněním před 1.10.2021: splní do 1.10.2024

Nesplnění není  přestupkem se sankcí, ale porušením zákona, nápravné 

opatření) 

V novele: Ke zdravotní způsobilosti a PK Chůva v DS přidána navíc 

pedagogická způsobilost dle písm. c)

V novele posun, přečíslování odstavců, nově povinnost dle § 5 odst. 6 ZDS
9



Odborná způsobilost 

– další požadavky (2)
2. u dětí starších 3 let k 1. září po třetích narozeninách (§ 5 odst. 6 ZDS):

Současný stav: povinnost zajistit výchovnou péči alespoň 1 z pečujících 

osob s odbornou způsobilostí podle § 5 odst. 4 písm. c), tj. v pedagogické 

oblasti, nejméně v rozsahu 20 hodin týdně.

20 hodin není ze zákona nijak specifikováno, záleží na poskytovateli, povinnost je 

vůči rodiči.

• DS s oprávněním po 1.10.2021: platí od zahájení poskytování služby

• DS s oprávněním před 1.10.2021: splní do 1.10.2026

Nesplnění není  přestupkem se sankcí, ale porušením zákona, nápravné opatření.

V novele:

má uzavřenou pracovní smlouvu nebo DPP, DPČ s druhem práce péče o 

děti a délkou pracovní doby minimálně 20 hodin závislé činnosti, 

tj. zaměstnán, nemusí být 20 hodin nepřetržitě na pracovišti – dovolená, 

lékař… ale ne jen „odborný garant“, sám pečuje
10



Další vzdělávání pečující osoby

• Nejedná se o věcnou změnu, ale zpřesnění, že platí pro pečující osobu, 

která je zaměstnána po celý kalendářní rok 

• Zůstává 8 hod. v oblasti péče o děti, z toho 1x za 2 roky kurz 

poskytování první pomoci zaměřený na dětský věk, (bez ohledu na výši 

úvazku, i pro DPP, DPČ). 

• Není vytvořen systém akreditací kurzů, možné využít různé kurzy, u 

poskytování první pomoci doporučena prezenční zážitková forma

• Blíže viz Průvodce standardy kvality

https://www.mpsv.cz/web/cz/detske-skupiny

• SDS stejná úprava liší se rozsahem: 4 hodiny

11

https://www.mpsv.cz/web/cz/detske-skupiny


Změny – smlouva

• Informace, zda je čerpán příspěvek na provoz DS 

• Prohlášení, že se rodič seznámil s plánem výchovy a péče 

a vnitřními pravidly (rodič je oprávněn do 30 dnů od písemného 

seznámení s VPa PVP odstoupit od smlouvy).

• PVP a VP již nebudou muset být povinně přílohou smlouvy 
(dle platného znění ZDS: § 13 odst. 3) Přílohou smlouvy o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině jsou 

vnitřní pravidla a plán výchovy a péče). (5) Součástí evidence dětí je i smlouva o poskytování služby péče o dítě v 

dětské skupině.

Pokud je čerpán příspěvek: 

• RČ dítěte, bylo-li přiděleno (cizinec nemusí mít přiděleno)

• povinnost rodiče informovat poskytovatele o uzavření smlouvy 

s jinou DS nebo nástupu dítěte do MŠ (MŠ až od 1.1.2026 – školské 

registry) – rodič je povinen poskytovatele písemně informovat nejpozději 

do 10 dnů od uzavření smlouvy (nebo doručení rozhodnutí o přijetí do MŠ) 

– toto má vazbu na příspěvek (netýká se individuálního vzdělávání dětí v 

MŠ) 
12



Změny – provoz, vnitřní pravidla, 

plán výchovy a péče 
Minimální rozsah provozní doby 8 hodin místo 6 (jen pokud čerpá 

příspěvek, SDS minimálně 6 hodin + nižší normativ)

Vnitřní pravidla, Plán výchovy a péče

• dokumenty již nebudou muset být povinně přílohou smlouvy

• Ve vnitřních pravidlech vymezí věk dětí, pro které je služba určena 

(zda je služba poskytována jen dětem mladším, nebo také starším 3 

let k 1.9.)

• poskytovatel je povinen písemně informovat rodiče o změně vnitřních 

pravidel a plánu výchovy a péče, rodič je povinen se se změnami 

seznámit. 

• U SDS v obydlí: uvedení osob, které zde žijí, ve vnitřních pravidlech 
(jméno, popřípadě jména, příjmení osob a vztah poskytovatele k 
těmto osobám).

13



Změny – evidence dětí
• vede docházku dítěte, v SDS s podpisem rodiče nebo jím pověřené 

osoby za každý den

• vazbu na trh práce může doložit také manžel, partner nebo 

registrovaný partner nebo druh rodiče, který není rodičem dítěte, ale 

žije s rodičem ve společné domácnosti. Nově také péče o osobu 

závislou ve 2.-4. stupni závislosti. Poskytovatel SDS je uveden 

v evidenci; nemůže uplatnit jako vazbu na trh práce v jiné SDS, pro 

upřesnění doplněna úprava pro různé zvláštní pracovní činnosti, kde se 

hradí pojistné na důchodové pojištění a příspěvek na státní politiku 

zaměstnanosti (tj. např. jednatel, prokurista…)

• čerpá-li poskytovatel příspěvek, oznámení rodiče o uzavření smlouvy 

s jiným poskytovatelem DS čerpajícím příspěvek nebo o přijetí dítěte do 

MŠ (povinnost doložit do 10 dní) k MŠ od 1.1.2026

• uchovávání dokumentů do konce kalendářního roku po ukončení 

smlouvy a dále 10 let, jeden výtisk VP a PVP i po pozbytí jejich 

platnosti, a to po stejnou dobu jako smlouvy, které na tyto verze 

dokumentů odkazují. 14



Zajištění místa pro dítě od 3 let 
Obec je povinna zajistit místo:

• pro dítě, ke kterému má obec povinnost dle školského zákona (má 

trvalý pobyt v obci), nebylo přijato do spádové mateřské školy v termínu 

dle šk. zákona (květen), od třetích narozenin do 31. 8. po třetích 

narozeninách (do povinnosti dle školského zákona) 

• rodič má vazbu na trh práce, dítě je očkované 

• obec má 60 dnů na rozhodnutí, jaký způsob vybere. Rodič se nemůže 

odvolat, vybírat si, odmítnutím možnosti jeho nárok zaniká 

Jak obec zajistí:

• ve vlastní DS 

• v DS obcí založenou/zřízenou organizací 

• v DS jiného poskytovatele na spádovém území MŠ, kam nebylo přijato

• se souhlasem rodiče DS nebo MŠ mimo spádový obvod MŠ

• úhradou nákladů za péči („školkovné“), kterou si zajistí rodič sám 

(legální forma = jiná MŠ, DS, živnost i soukromá chůva se ŽL) = skutečné 

„školkovné“, ale jen do výše stropu dle DS = 1/3 min. mzdy 15



Nově- monitoring dat

• vyplní povinně všichni poskytovatelé, nejen příjemci příspěvku (zde by se 

již údaje jednou zadané měly sehrát)

• jednou ročně, v aplikaci MPSV

• do 15. 10. údaje platné k 30. 9.

• údaje dle uzavřených smluv: celkový počet dětí, počet dětí ve stejném 

roku věku, rozsah obsazení kapacitních míst 

• počet zájemců o umístění dítěte do dětské skupiny k 1. září daného 

kalendářního roku, kteří byli z kapacitních důvodů odmítnuti,

• údaje o pečujících osobách zajišťujících péči o děti v dětské skupině: počet 

PO, pracovní smlouva, DPP/DPČ, odborná způsobilost, počet ostatních 

zaměstnanců a jejich pracovní zařazení.

16



Příspěvek 

• V novele navrženo zjednodušení. 

• V souvislosti s digitalizací ještě projednáváno další zjednodušení. 

• V tuto chvíli není nezbytné podrobně informovat, viz úvodní slidy.

• Normativy ani způsob stanovení jejich výše není navrhováno žádným 

způsobem měnit

• U SDS normativ ve výši 0,8 bez ohledu na věk dítěte, zastropována úhrady 

rodiče bez ohledu na věk dítěte

17



Změny – úhrada rodiče
• Úhrada rodiče „zastropována“, jen pokud poskytovatel žádá o příspěvek, 

a jedná se o děti mladší věkové kategorie (do 31.8. po třetích 
narozeninách); v sousedské DS je stejný „strop“ pro obě věkové kategorie 

• Nebude nařízením vlády dle růstu indexu spotřebitelských cen, ale 
odvozena od 1/3 měsíční minimální mzdy, maximální částka bude v v 
zákoně v denní výši

• V případě obsazení kapacitního místa dítětem v rozsahu 1–3 dny v týdnu se 
může navýšit nejvýše o 10 %.

• Příklad výpočtu: minimální měsíční mzda v roce 2024 = 18 900 (třetina 
měsíční minimální mzdy krát 12 měsíců; denně = děleno 261, tj. počet 
pracovních dní vč. svátků. Příklad aktuální MM 18 900/3 = 6 300 Kč x 12 = 
75 600 Kč / 261 = 289,66 Kč

• Poskytovatel služby péče o dítě v dětské skupině nebo v sousedské dětské 
skupině musí respektovat skutečné náklady na službu a nezvyšovat úhradu 
rodičem v případě, že jsou náklady nižší.

18



Sousedská dětská skupina

19



Sousedská dětská skupina

• typ dětské skupiny, pokud není v zákoně zvláštní úprava, platí úprava 

pro DS

• doplnění stávající FO nepodnikající podle § 3 dost. 2 písm. i) – zejména 

kvůli obydlí a dalším osobám zde žijícím („další osoby“). Původní 

poskytovatel FO se stává sousedskou DS (aktuálně 2 v evidenci, do 6 

měsíců od účinnosti zákona musí doplnit doklady pro oprávnění, výši 

úhrady od rodiče atd.; po 6 měsících již podmínky pro SDS = normativ 

0,8 

• oprávnění může získat jen FO, je zároveň pečující osobou, kapacita 

max. 4 děti 

• obydlí poskytovatele, nebo jiné prostory

• poskytovatel může zřídit jen 1 sousedskou dětskou skupinu, nesmí 

sdílet prostory s jinou dětskou skupinou

• poskytovatel může mít také zaměstnance 

• provoz minimálně 6 hodin během provozního dne

20



Sousedská dětská skupina

• do kapacity 4 dětí se započítává „vlastní dítě“ = 6 měsíců - zahájení 

povinné školní docházky, poskytovatel je rodič, prarodič nebo žije ve 

společné domácnosti, pokud o něj pečuje v provozní době 

• na „vlastní dítě“ nenáleží státní příspěvek

• poskytování SDS je pro příspěvek vazbou na trh práce v jiné DS, ne v 

jiné SDS

• stravování zajišťuje rodič, pitný režim podle domluvy může 

poskytovatel SDS

• při infekčním onemocnění „další osoby“ informuje rodiče, službu 

omezí nebo pozastaví 

• do VP jména „dalších osob“ a jejich vztah k poskytovateli

• vede denní docházku dětí a za každý den zajistí podpis rodiče nebo jím 

pověřené osoby

• nerozlišují se věkové kategorie: normativ je ve výši 0,8 normativu pro 

MŠ, výše úhrady od rodiče vždy omezena 1/3 min. mzdy (výpočet 

v denní výši)
21



Sousedská dětská skupina
• požadavky k oprávnění: 

➢ bezúhonnost a spolehlivost poskytovatele i „dalších osob“ 

➢ neprokazuje splnění hygienických požadavků stanoviskem KHS, ale provozních 

požadavků stanoviskem ÚP (budou ve vyhlášce č. 350/2021 Sb.)

➢ souhlas „dalších osob“

➢ název „sousedská dětská skupina“

➢ podmínky požární ochrany lze splnit čestným prohlášením, pokud není ve 

stavbě více než 6 dětí (ověří si u ÚP, kolik dětí je ve stavbě)

➢ doklad o odborné způsobilosti

➢ doklad o zdravotní způsobilosti

➢ písemné prohlášení, že žadateli nejsou známy skutečnosti, které by mohly 

ohrozit řádné poskytování služby péče o děti v sousedské dětské skupině

V rámci kontroly provozních podmínek musí umožnit vstup kontrolujícímu, jinak 

bude oprávnění zrušeno.

• další požadavky na pečující osobu v SDS (poskytovatel + jeho zaměstnanec)

➢ Spolehlivost = rozšířená bezúhonnost, např. ohledně již zahlazených trestných 

činů, zahájené trestní stíhání pro určité trestné činy apod.

➢ 4 hodiny dalšího vzdělávání

➢ odborná způsobilost: výběr ze základní škály, neplatí doplňující požadavky

22



Děkujeme za pozornost

23


	Snímek 1
	Snímek 2: Jen ať nám nic neuteče…. 
	Snímek 3: Legislativní proces minulé novely 
	Snímek 4: Kde jsme teď?
	Snímek 5: Navržené změny v zákoně o DS
	Snímek 6: Poskytovatel – změna pojetí
	Snímek 7: Změny – pečující osoba
	Snímek 8: Odborná způsobilost - škála
	Snímek 9: Odborná způsobilost  – další požadavky (1)
	Snímek 10: Odborná způsobilost  – další požadavky (2)
	Snímek 11:  Další vzdělávání pečující osoby 
	Snímek 12: Změny – smlouva
	Snímek 13: Změny – provoz, vnitřní pravidla, plán výchovy a péče 
	Snímek 14: Změny – evidence dětí
	Snímek 15: Zajištění místa pro dítě od 3 let 
	Snímek 16: Nově- monitoring dat
	Snímek 17: Příspěvek 
	Snímek 18: Změny – úhrada rodiče
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23

